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Anotace

Tato bakalářská práce má za cíl prozkoumat ohlas výstav ruských umělců, které probíhaly

v Praze v první polovině 20. století s důrazem na díla a tvorbu proslulého ruského malíře

Ilju Jefimoviče Repina. Bude sledovat proměnu recepce ruského umění v různých

historických podmínkách, jimiž procházely české země a Rusko a v kontextu měnícího

se vztahu české společnosti k ruské kultuře. Bude to instalováno na příkladu díla I.

Repina.

První velká skupinová výstava ruských umělců v Praze proběhla v roce 1900, kdy se

Rusko ostře potýkalo s otázkou nacionalismu a sílilo v něm revoluční hnutí. Během první

republiky proběhlo několik menších monografických výstav Repina. Kromě toho se

v roce 1935 uskutečnila další souborná výstava ruského umění, která měla název I.

Retrospektivní výstavu obrazů ruského malířství 18. – 20. století a vznikla pod záštitou

města Prahy. Bakalářská práce neopomene zmínit také Výstavu obrazů národních umělců

SSSR z r. 1947, přestože na ní I. Repin nebyl zastoupen. Šlo klíčovou expozici, která

těsně před komunistickým pučem v Československu znovu otevřela otázku

socialistického realismu. Závěr práce bude věnován výstavě ruského umění, kterou

uspořádala už v podmínkách komunistického režimu Národní galerie v Praze v roce

1953.

Klíčová slova

I.Repin, ruské výstavy, Česko — ruské vztahy/ československo—sovětské vztahy,

Československo, kulturní výstavy, kulturní politika, recenze.

Abstract

This barchelor thesis aims to examine the receptions of exhibitions of Russian artists,

which took place in Prague in the first half of the 20th century, with an emphasis on the

work of the well – know Russian painter Ilya Yefimovich Repin. This thesis will observe

transformation of the reception of Russian art under different historical circumstance that

the Czech lands and Russia went through and in the context of the changing attitude of

Czech society towards Russian culture. It will be based on the example of the work of I.

Repin.

The first large group exhibition of Russian artists in Prague took place in 1900, when

Russia was struggling sharply with the question of nationalism and the uprising

revolutional movement. During the First Czechoslovak Republic several smaller

monographic exhibitions of Repin took place. In addition, in 1935 took place another big

exhibition of Russian paintings of the 18th – 20th centuries took place and it was created

under the auspices of the City of Prague. This barchelor thesis does not neglect to mention

the Exhibition of paintings of national artists of the USSR from 1947, although I. Repin

was not represented there. It was the main exposition, which reopened the question of

socialist realism just before the communist coup in Czechoslovakia. The conclusion of

the work will be devoted to the exhibition of Russian art, which was organized in the

conditions of the communist regime in the National Gallery Prague in 1953.

Keywords

I.Repin, russian exhibitions, Czech – Russian relations, Czechoslovakia, cultural
relations, cultural policy, review.
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Úvod

Po první světové válce, kdy český a slovenský národ získali nezávislost a založili

společný stát zvaný Československo, se předchozí pozitivní vztah k carskému Rusku

změnil. Čelní českoslovenští představitelé si udržovali skeptický postoj k poválečnému

bolševickému politickému systému v Rusku a hleděli s obavami na to, co se v zemi dělo.

Praha se během dvacátých let stala útočištěm pro ty Rusy, především ruskou intelegenci,

kteří s bolševickým režimem nesouhlasili nebo byli ze strany bolševické vlády

perzekuováni. Ve třicátých letech emigrační vlna z Ruska, respektive Sovětského svazu,

zeslábla. V souvislosti s politickou situací v celé Evropě, která se nevyznačovala

značnou stabilitou, se vzájemné vztahy mezi Československem a SSSR začaly měnit,

jednak ČSR uznala Sovětský svaz, jednak oba státy uzavřely hospodářské a vojenské

dohody. Ještě více se upevnily v době druhé světové války, protože SSSR se do značné

míry zasloužil o osvobození Československa od nacistické okupace. Na jinou úroveň

posunul dosavadní přátelské styky obou států komunistický převrat v ČSR v únoru 1948,

po kterém získal Sovětský svaz v československé státě bezprecedentní vliv.

Proměňující se česko-ruské politické styky se promítaly také do vzájemných

kulturních vztahů, stejně jako se vyvíjela „slovanská“ politika v českém prostředí.

První výstavy umění slovanských národů, včetně ruského, se v Praze začaly

systematicky pořadávat už během sedmdesátých let 19. století, kdy v českých zemích

vrcholilo národní obrozenecké hnutí. Ve své bakalářské práci sleduji tyto proměny a

vůbec recepci ruského umění a zvláště Ilji Repina na pražských výstavách mezi lety

1900 až 1953.

Cílem mé bakalářské práce bylo podívat se na dobové katalogy, recenze, časopisy a

zhodnotit, jak se měnily postupem času interpretace ruského umění a zvláště tvorby Ilji

Repina od výstavy Sdružení putovních výstav v roce 1900, souboru výstav Jednoty

umělců výtvarných v Praze v průběhu dvacátých let, výstavy Slovanského ústavu v roce

1935, a poslední velká expozice, jíž jsem se věnovala, je výstava Ruského umění

uspořádaná Národní galerii v roce 1953. Při zpracování materiálů jsem se obrátila hlavně

na fond knihovny Uměleckoprůmyslového muzea, Národní knihovny – zvláště

ke katalogům, dobovým časopisům a novinám jako Národní listy, Světozor, Volné směry,

Česká revue, Osvěta, Veraikon, Umění, Rozhledy, Ročenka Slovanského ústavu,

Výtvarné umění, které jsem se snažila porovnat a interpretovat. Při práci s literaturou

jsem se také obracela o pomoc k ruským zdrojům a internetu. Vybrala jsem si tak
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rozsáhlé výstavy s výjimkou výstavy z roku 1947, na níž Ilja Repin nebyl zastoupen,

abych mohla prozkoumat, jak se vyvíjely vztahy mezi dvěma státy, jak se měnily názory

na sovětskou vládu a jak se to odráželo při zpracování katalogů a v dobovém tisku při

kritice výstav skupiny ruských umělců.

První kapitola se zabývala biografií ruského malíře Ilji Repina, zmínila jsem tam první

velké monografie o umělci a jeho tvorbě v ruském a českém prostředí, první publikace

Repinových reprodukcí v českém dobovém tisku a hlavní pozornost byla věnována

výstavě peredvižniků a interpretaci této události v historickém kontextu.

Druhá kapitola je věnovaná řadě výstav Jednoty umělců výtvarných v Praze ve

spolupráci se skupinou ruských umělců, včetně I. Repina ve dvacátých letech.

Třetí kapitola se zaměřuje na první retrospektivní výstavu ruského malířství 18.–20.

století v Clam-Gallasově paláci včetně činnosti Slovanského ústavu a zvlášt‘ osobnosti

N. L. Okuněva.

V poslední, čtvrté kapitole je přiblížena výstava ruského umění v Národní galerii

uspořádaná Vladimírem Fialou a je zde obsažena také zmínka o výstavě obrazů

národních umělců SSSR na Slovanském ostrově z roku 1947, která je důležitou součásti

výzkumu práce.
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1. Evropa na prahu nového století

1.1. Politická situace v Rusku a českých zemích na přelomu století
Mezinárodní situace v relativně krátké periodě mezi lety 1879–1905 byla velice

napjatá a proměnlivá. Nejen v Evropě, ale i po celém světě došlo k dalekosáhlým

změnám ve všech oblastech, začaly se organizovat politické bloky. Během října roku

1879 byla podepsána spojenecká smlouva mezi Německem a rakousko–uherským

mocnářstvím, čímž vznikl Dvojspolek, který byl později, roku 1882, zapojením Itálie

přetvořený v Trojspolek.1 O několik let později, v roce 1907, byla mezi Francií, Ruskem

a Velkou Británií vytvořena Trojdohoda.2

V českých zemích se o zavádění češtiny jako vnitřního úředního jazyka uvažovalo od

80. let. 3 V roce 1882 došlo k rozdělení pražské Karlo-Ferdinandovy univerzity na

německou a českou část. Mezitím v 90. letech 19. století v Čechách probíhalo

přehodnocování politického a kulturního dědictví, kladly se nové sociální, národnostní,

státoprávní a kulturní otázky. Mladá generace přebrala vůdčí roli na politické scéně

a otevřeně demonstrovala svůj nesouhlas se současnými poměry. Na podzim roku 1893

protesty dosáhly vrcholu a přerostly v protivládní akce, které způsobily vyhlášení

výjimečného stavu v Praze a okolí.4

Na počátku 20. století bylo Rusko kvůli dlouhé době samoděržaví, hospodářské

zaostalosti a téměř žádnému kulturnímu vzdělání mezi společenskými vrstvami jednou


[…]


Jak jsem se zmiňovala výše, největším souborem děl byl zastoupen Ilja Repin, od

něhož bylo na výstavě představeno 24 olejů, 60 kreseb a grafických listů.159 Nehledě na

nesystematické uspořádání byla zachycena skoro všechna tvůrčí období umělce. Bohužel

se nepodařilo získat všechna vystavovaná díla z I. retrospektivní výstavy ruského

malířství v roce 1935. Na základě velkého počtu děl by se mohlo jednat o samostatnou

154 Tamtéž.
155 BĚHOUNEK 1953, 4.
156 FIALA 1953b, 7.
157 FIALA 1953a, 362.
158 Tamtéž, 373.
159 Tamtéž, 365.
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výstavu umělce, ačkoliv s výjimkou děl z doby osmdesátých let neboli období největšího

rozmachu umělecké činnosti I. Repina, kdy vytvořil velkoformátová plátna známá po

celém světě.160

Zajímavým dílem z doby studií umělce na akademii byla Podobizna umělcovy matky

Tat’jany Stěpanovny roz. Bočarovové z roku 1864 [50], se kterým se Repin po celý život

nerozloučil a který byl po smrti umělce zakoupen do sbírek Národní galerie.161 Tento

obraz byl půjčen pro retrospektivní výstavu na počest 175. narozenin Ilji Repina

do Tret‘jakovské galerie v Moskvě v roce 2019 stejně jako Vlastní podobizna z roku 1915

[51], která podle původního plánu měla být zakoupena pro sbírky Tret’jakovské galerie.

Lze se domnívat, že obraz pravděpodobně neodpovídal kladeným požadavkům, proto

zůstal ve vlastnictví Repina a po jeho smrti byl dán do prodeje a tímto způsobem byl

zakoupen pro sbírku Národní galerie.162

Celá recenze malířky Zdeňky Fiedlerová ve Světu práce neobsahovala žádné kritické

posudky, nejspíš šlo o zobecnění, že na výstavě „bylo co prohlížet i čemu se

obdivovat“163. Vyzdvihla z celkového množství dílo Křížové procesí v dubovém lese z let

1877–1924 let a také obraz Revolucionářka před popravou, který se zúčastnil výstavy

peredvižniků v roce 1900. Nedostatek diskuze byl výsledkem tvrdé cenzury nastavené

socialistickým realismem, nebyla umožněna ani otevřená kritika, jako to bylo například

na výstavě Obrazu národních umělců SSSR v roce 1947, kde se kritici ještě neobávali

vyjadřovat svůj názor.

160 FIALA 1953b, 7.
161 Přesné datum zakoupení se dohledat nepodařilo. FIALA 1953c, 15.
162 FIALA 1953a, 366.
163 FIEDLEROVÁ 1953, 9.
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Závěr

Nehledě na to, že Ilja Repin byl ruským umělcem realistou, jehož tvorba dlouhou dobu

vyvolávala zájem ze strany odborníků a byla diskutována, v českých zemích se ukázal

stabilní názor ohledně tvůrčí činnosti umělce.

Ještě koncem 19. století zájem o ruské malíře jako byli I. Ajvazovskij, V. Vereščagin,

a zvlášt’ Repin prohlubovali časopisecké redakce. Výstava peredvižniků z roku 1900

měla velký ohlas mezi odborníky, protože poprvé dala možnost českému divákovi

nahlédnout do tvorby skupiny ruských malířů, kde byl Repin zastoupen čtyřmi malými

díly.

V důsledků velkých emigračních proudů během dvacátých let došlo k uskutečnění celé

řády výstav ruských umělců v Praze, které většinou neměly velký ohlas ani v tisku.

Zřídka se odsuzovalo množství studií a náčrtku od I. Repina a zmiňovala nepřítomnost

známých děl umělce.

Roku 1935, po uznání Sovětského svazu Československou stranou v roce 1934, došlo

k první retrospektivní výstavě ruského malířství XVIII.-XX. století odlišující se od

předchozích expozicí velkým počtem děl a předcházející dvouleté výzkumné činnosti

Slovanského ústavu. Názory ohledně výstavy byly téměř totožné. Uvádělo se, že nebyl

proveden pečlivý výběr děl a vystavený soubor zanechával dojem chaosu.

Důležitým mezníkem ve vývoji československo-sovětských vztahů, který nelze bylo

opomenout, byla reprezentativní výstava Obrazu národních umělců SSSR. Byla

uspořádána na Slovanském ostově v roce 1947. Těsně před zavedením tvrdé cenzury

zprostředkovala velkou diskusi ohledně socrealismu.

V padesátých letech se Sovětský svaz a socrealismus staly hlavním vzorem a

příkladem, kam by měla směřovat československá kultura. Právě v této době, roku 1953,

byla uspořádaná výstava Ruského umění, která měla sloužit inspirací pro české umělce.

Hlavním odlišením této výstavy bylo v nedostatku svobodné nezávislé diskuze ohledně

probíhající expozice.

Ve výsledku prozkoumaných katalogů, dobových časopisů, recenzí se ukázal stabilní

názor ohledně malíře realisty Ilji Repina, ale tvorba ruských umělců jako celek byla občas

kritizována ze strany českých umělců kvůli její neaktuálnosti a nejednotnosti vystavených
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souborů děl. Ruská otázka ne vždy, ale dlouhou dobu, byla významnou součástí českých

dějin.

Tato bakalářská práce je přínosná tím, že poukazuje na příkladě Ilji Repina a skupiny

ruských malířů jakým způsobem se měnil postoj k celé ruské společnosti, zvlášt‘ umění

pod vlivem kulturně-historických proměn. Určitě se dá zabývat tímto tématem i dál, lze

propracovat hlouběji podmínky uspořádání každé výstavy zvlášť a rozebrat množství

spojitostí mezi československými a sovětskými umělci. Pouze po uplynutí casu se dají

objektivně soudit různé události ovlivněné různými okolnostmi.
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