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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Sofya Buzykanová se rozhodla ve své práci sledovat proměnu reflexe ruského umění a díla
Ilji Repina na pražských výstavách od konce 19. století do počátku 50. let 20. století ve
vybraných časopisech a novinách. Buzykanová postupovala chronologicky, sledovala
souvislosti uspořádání výstav ruských umělců a jejich ohlas v dobovém tisku. Autorka prošla
celou řadu dobových materiálů a je škoda, že plně nevyužila potenciálu, který toto nosné téma
mělo. Problém spočíval v práci se získanými informacemi, tápavém kritickém hodnocení
názorů dobových recenzentů a jejich kontextualizaci. Co například Miloš Jiránek myslel, když
na výstavě z roku 1900 rozlišoval starou a novou školu? Proč vyzýval k uspořádání výstavy
ruských malířů nejmladší generace? Proč jeho názor, považuje autorka za chybný? Považuje
Peredvižniky kolem roku 1900 za reprezentanty mladého ruského umění?

Text se, bohužel, potýká se stylistickými a gramatickými problémy (s. 9), překlepy apod.
Některé jazykově slabší části práce jsou kvůli tomu občas až obsahově zavádějící. Například,
když hovoří o výstavě uspořádané v roce 1953 Národní galerií v Praze, mohlo by se zdát, že
obrazy z výstavy nakupovali Treťjakov, Cvětkov nebo Těreščenko (s. 40). Nebo o pár řádků
dále, kdy měla být důvodem nedostatečné diskuse (blíže nespecifikované) tvrdá cenzura
nastavená socialistickým realismem (s. 41), přičemž cenzurně samozřejmě nezasahoval
socialistický realismus, ale čs. stalinistický komunistický režim skrze konkrétní instituce
podle „norem“ socialistického realismu.

Poněkud rozpačitý je i Závěr, kde autorka sice konstatuje, že názory na dílo I. Repina v
českém prostředí byly „stabilní“, bez bližšího vysvětlení, co onou stabilitou míní, jak byl
Repin výtvarnými kritiky hodnocen, co si na něm cenili, co odmítali a proč atd.
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